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Besvarelse af spørgsmål nr. 125 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 125 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. oktober 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF). 
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Spørgsmål nr. 125 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren – idet en række østeuropæiske lande, med 
Rumænien i spidsen, er klart overrepræsenteret i statistikkerne 
for anmeldte butikstyverier – redegøre for hvilke muligheder 
ministeren har for at iværksætte en særlig indsats over for 
borgere, der kommer fra de mest kriminelle lande med henblik 
på at mindske antallet af butikstyverier i Danmark?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet kan indledningsvis henvise til udspillet ”Sammen 
om en tryggere hverdag” fra den 1. februar 2024, hvoraf det af 
afsnit 6 vedrørende Styrket udrejsekontrol med omrejsende 
kriminelle grupperinger fremgår, at politiet løbende foretager 
kriminalitetskontroller i de grænsenære områder med henblik på 
at identificere og pågribe omrejsende kriminelle grupperinger, 
der har begået f.eks. butikstyveri, inden de når den danske 
grænse og rejser ud af landet. Den kriminalitetsbekæmpende 
indsats er en helhedsorienteret indsats, der er baseret på analyser 
og efterretninger, og som bl.a. gennemføres ved brug af 
automatisk nummerpladegenkendelse (ANPG). 
 
Rigspolitiet kan endvidere bekræfte, at politiets bevilling til 
arbejdet med en styrket kontrolindsats i de grænsenære områder 
er blevet styrket med ca. syv årsværk fra 2022 med flerårsaftalen 
for politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023, som 
det også fremgår af udspillet. Årsværkene er blevet udmøntet til 
Syd- og Sønderjyllands Politi samt Sydsjællands og Lolland-
Falsters Politi. Den styrkede indsats er blevet videreført i 2024. 
 
Rigspolitiet kan derudover oplyse, at Rumænien har 
udstationeret en forbindelsesofficer i Danmark, at finsk politi i 
regi af det nordiske samarbejde under Politi og Told i Norden 
(PTN) har udstationeret en forbindelsesofficer i Litauen, og at 
norsk told har udstationeret en forbindelsesofficer i Polen. 
Dansk politi kan i regi af samarbejdet under PTN anmode om 
bistand via de nævnte forbindelsesofficerer.  
 
Rigspolitiet kan herudover oplyse, at både Rumænien, Polen og 
Litauen har udstationerede forbindelsesofficerer i Europol, 
ligesom de nævnte lande og Danmark deltager i samarbejder 
omkring EMPACT, som er et tværfagligt, efterretningsstyret og 
evidensbaseret EU-initiativ, der bl.a. har til formål at bekæmpe 
og stoppe kriminelle netværk, der er involveret i organiserede 
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indbrud og tyverier, organiserede røverier, kriminalitet i 
forbindelse med motorkøretøjer og ulovlig handel med 
kulturgenstande med særligt fokus på de netværk, som er meget 
mobile og opererer i hele EU.” 

 
Det er dybt krænkende for retsfølelsen, når skruppelløse tyvebander rejser 
til Danmark med det formål at plyndre butikker og begå anden form for 
kriminalitet. Det er derfor vigtigt med et vedvarende fokus på udenlandske 
kriminelle fra både myndighedernes og Christiansborgs side. 
 
Med finansloven for 2025 videreføres flerårsaftalen for politiets og 
anklagemyndighedens økonomi i 2025. Den styrkede kontrolindsats i de 
grænsenære områder vil således blive videreført som led i en samlet 
videreførelse af flerårsaftalen. 
 
Det er regeringens klare holdning, at kriminelle udlændinge ikke er 
velkomne i Danmark. Regeringen ønsker at udvise flest muligt kriminelle 
udlændinge inden for konventionerne, og reglerne om udvisning, herunder 
administrativ udvisning, skal udnyttes i videst muligt omfang, herunder i 
sager om butikstyveri. 
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